PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 10

CONCURSO PÚBLICO N° 002/2025
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

A Prefeitura do Município de Araraquara, no uso de suas atribuições e o IBAM - Instituto
Brasileiro de Administração Municipal, nos termos do item 17.13 do Edital de Abertura do Concurso
Público nº 002/2025, RETIFICA o referido Edital ante a alteração da denominação do cargo e grau
de escolaridade de Motorista Socorrista, bem como para alterar a data estimada para aplicação da
prova objetiva, conforme itens que seguem:

1. O Cargo de Motorista Socorrista constante do item 1.1. Quadro de Vagas passa a ser
designado Condutor de Veículos de Urgência, nos termos seguintes:

INSTRUÇÕES ESPECIAIS
1.  DOS CARGOS

1.1. Os códigos dos cargos, seus detalhamentos, área de atuação, requisitos mínimos exigidos,
salários, vagas e cargas horárias são estabelecidos no presente Edital, conforme segue:

Código Cargo Área de Atuação
Requisitos
Mínimos
Exigidos

Salário
Vaga

s
Carga

Horária

(...)

220

CONDUTOR DE
VEÍCULOS DE

URGÊNCIA

Lei Municipal nº 11.565
de 18 de junho de

2.025

Para atuar na
Secretaria Municipal

de Saúde

Ensino Médio
Completo;
Carteira

Nacional de
Habilitação -

CNH Categoria
“D” ou “E”; e

Curso
Especializado
para condução
de veículos de

emergência
nos termos da

Resolução
CONTRAN n°

168

R$
2.072,88

05

30 horas
semanais

Erro!
Fonte de

referência
não

encontrad
a.

(...)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 10

2. Em razão das alterações ocorridas pela nova legislação, e respectivo quadro constante no
item 1.1., os itens e anexos adiante transcritos são corrigidos alterando-se o termo
“motorista socorrista” para “condutor de veículos de emergência”, com a seguinte redação:

2.DAS INSCRIÇÕES

INSTRUÇÕES GERAIS E ESPECIAIS QUANTO À INSCRIÇÃO:

(...)

2.5. É permitido ao candidato inscrever-se para mais de um cargo, desde que, pertencentes a
blocos diferentes, conforme tabela abaixo:

BLOCO A BLOCO B

Analista de Procuradoria

Arquiteto Urbanista

Auxiliar de Cuidador Social

(214) Médico Especialista - área de

atuação: Ginecologia e Obstetrícia

(215) Médico Especialista - área de

atuação: Pediatria

(216) Médico Especialista - área de

atuação: Psiquiatria

Condutor de Veículos de Urgência

Operador de Máquinas

Orientador Social

Técnico de Enfermagem

Encanador

Pintor

Pedreiro

Marceneiro

Fiscal do Procon

Cuidador Social

Fonoaudiólogo

Inspetor de Posturas

(212) Médico Especialista - área de

atuação: Clínica Médica - Auditoria

Médica

(213) Médico Especialista - área de

atuação: Pediatria - Auditoria Médica

(217) Médico Especialista - Horista-

área de atuação: Ginecologia e

Obstetrícia

(218) Médico Especialista Horista -

área de atuação: Pediatria

Motorista

Técnico de Luz, som e imagem

Tradutor e Intérprete de Língua

Brasileira de Sinais - LIBRAS

Museólogo

Carpinteiro

Eletricista

Servente de Obras

Telefonista

(...)

2.6. O candidato ao se inscrever declarará, sob as penas da lei, que após a habilitação no Concurso
Público e no ato da convocação, cumprirá as seguintes condições:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 10

(...)
k) submeter-se, por ocasião da admissão, aos exames médicos pré-admissionais, de

caráter eliminatório, a ser realizado pela Prefeitura ou por sua ordem, para constatação
de aptidão física, biológica, psicológica e mental e para os cargos de Motorista,
Condutor de Veículos de Urgência e Operador de Máquinas, inclusive o exame
toxicológico de larga janela de detecção;

(...)

2.8. c) Os valores das inscrições são os constantes da Tabela a seguir:

Cargo Valor da Inscrição – R$

(...)

Condutor de Veículos de Urgência 100,80

(...)

(...)

5. DA RESERVA DE VAGAS – LEI MUNICIPAL 8.436/2015

5.2. Das vagas oferecidas por cargo na tabela do item 1.1. deste Edital, ficam reservadas aos
candidatos negros, a quantidade de vagas abaixo relacionadas:

Cargo Nº vagas reservadas à
Candidatos Negros

(...)

Condutor de Veículos de Urgência 01

(...)

(...)

6. DO CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA

6.2. Das vagas oferecidas por cargo na tabela do item 1.1. deste Edital, ficam reservadas aos
candidatos deficientes, a quantidade de vagas abaixo relacionadas:

Cargo Nº vagas reservadas à
Candidatos Deficientes

(...)

Condutor de Veículos de Urgência 01

(...)

(...)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 10

7. DA APLICAÇÃO DAS PROVAS E SEU JULGAMENTO

7.1. O Concurso Público constará de:

7.1.3. Prova Prática de caráter classificatório e eliminatório para os cargos de Carpinteiro,
Eletricista, Encanador, Marceneiro, Motorista, Condutor de Veículos de Urgência, Operador de
Máquinas, Pedreiro, Pintor, Servente de Obras, Técnico de Luz, Som e Imagem e Intérprete da
Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, conforme regras estabelecidas no Capítulo 10 deste
Edital.

7.1.4. Teste de Aptidão Física de caráter classificatório e eliminatório para o cargo de
Condutor de Veículos de Urgência, conforme regras estabelecidas no Capítulo 11 deste Edital.

(...)

8. DAS PROVAS OBJETIVAS

8.3. Os critérios para habilitação na prova objetiva serão os que seguem:

Cargos Critérios de habilitação na prova objetiva

(...)

Condutor de Veículos de
Urgência

Estar entre os 35 candidatos com melhor nota, mais os empatados na
última nota considerada para este fim e ter obtido, no mínimo, 50% do
total de pontos da prova objetiva.

Estar entre os 10 candidatos com melhor nota da lista especial de
negros, mais os empatados na última nota considerada para este fim
e ter obtido, no mínimo, 50% do total de pontos da prova objetiva.

Estar entre os 5 candidatos com melhor nota da lista especial de
deficientes, mais os empatados na última nota considerada para este
fim e ter obtido, no mínimo, 50% do total de pontos da prova objetiva

(...)

(...)

8.4. A aplicação das provas objetivas, para todos os cargos, está prevista para o dia 31 de agosto
de 2025.

(...)

10. DA PROVA PRÁTICA

10.1. Haverá prova prática de caráter eliminatório e classificatório para os candidatos habilitados na
prova escrita objetiva de Carpinteiro, Eletricista, Encanador, Marceneiro, Motorista, Condutor
de Veículos de Urgência, Operador de Máquinas, Pedreiro, Pintor, Servente de Obras,
Técnico Luz, Som e Imagem e Tradutor Intérprete da Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS,
na proporção descrita no item 8.3.

(...)
10.6.5. Para os candidatos aos cargos de Motorista e Condutor de Veículos de
Urgência

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 10

1. A prova prática terá 40 (quarenta) pontos.
a) obediência ao que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro

      b) condução correta e segura do veículo na categoria exigida

c) utilização correta e pertinente dos equipamentos do veículo

      d) obediência às normas gerais de segurança

2. O candidato será avaliado na prova prática, em função do cumprimento e exatidão
demonstrada na realização das tarefas propostas, considerando o que segue:

Categoria exigida – categoria D ou E

Em função da pontuação negativa decorrente de faltas cometidas durante todas as etapas do
exame, atribuindo-se a seguinte pontuação:

I – uma falta gravíssima: 15 (quinze) pontos negativos;

II – uma falta grave: 10 (dez) pontos negativos;

III – uma falta média: 05 (cinco) pontos negativos;

IV – uma falta leve: 02 (dois) pontos negativos.

(...)

11. DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

11.1. Haverá prova de aptidão física de caráter exclusivamente eliminatório para os candidatos
habilitados na prova escrita objetiva de Condutor de Veículos de Urgência na proporção descrita
no item 8.3.

(...)

13. DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

13.1. Haverá avaliação psicológica, para os candidatos aprovados na prova objetiva conforme
descritos nos itens 8.3, 10.5 e 11.14, para os cargos AUXILIAR DE CUIDADOR SOCIAL,
CUIDADOR SOCIAL, MOTORISTA, CONDUTOR DE VEÍCULOS DE URGÊNCIA, OPERADOR
DE MÁQUINAS e ORIENTADOR SOCIAL, de caráter eliminatório, que tem por finalidade avaliar o
candidato, verificando se este apresenta características compatíveis para o desempenho adequado
das atividades inerentes ao cargo pretendido. Essa verificação se dará por meio de instrumental
competente, consoante com a legislação em vigor.

(...)

16. DA ADMISSÃO
16.6.1. Os candidatos aos cargos de Motorista, Condutor de Veículos de Urgência e
Operador de Máquinas, classificados, quando convocados para admissão, além dos exames
pré-admissionais mencionados no item 16.6, serão submetidos ao exame toxicológico de
larga janela de detecção, de caráter eliminatório.

(...)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 10

ANEXO I - SÍNTESE DAS ATRIBUIÇÕES (DESCRIÇÃO SUMÁRIA)

(conforme legislação em vigor)
EDITAL 002/2025

CARGO DESCRIÇÃO SUMÁRIA DE ATIVIDADES

(...)

CONDUTOR DE
VEÍCULOS DE

URGÊNCIA

Executar atividades de condução de veículos próprios para transportes de
pacientes no Município ou fora dele, em atendimento à urgência e emergência,
baseado em procedimentos internos, fazendo uso de equipamentos e recursos
disponíveis para a consecução dessas atividades.

(...)

(...)

ANEXO II - PROGRAMAS DAS PROVAS

EDITAL 002/2025

OBSERVAÇÃO: Na legislação que eventualmente seja exigida no conteúdo programático, os

candidatos devem observar todas as alterações ocorridas até a data da prova.

(...)

CONDUTOR DE VEÍCULOS DE URGÊNCIA

Língua portuguesa

Leitura e interpretação de textos: compreensão global do texto; identificação do tema central e das ideias
principais e secundárias; inferência de informações implícitas; significado de palavras e expressões no
contexto; Tipos e gêneros textuais: características dos textos narrativos, descritivos, dissertativos, injuntivos e
argumentativos; diferenças entre gêneros textuais como jornalístico, publicitário e literário; Ortografia e
acentuação: regras do Novo Acordo Ortográfico; uso correto de SS, Ç, X, CH, S e Z; diferenciação de
palavras homônimas e parônimas; Morfologia (Classes gramaticais): estrutura e formação das palavras;
substantivos (tipos e flexões), adjetivos (graus e locuções adjetivas), pronomes (tipos e colocação), verbos
(modos, tempos, regência, vozes verbais), advérbios, preposições, conjunções e interjeições; Síntese e
construção frasal: termos essenciais, integrantes e acessórios da oração; tipos de sujeito e predicado;
concordância verbal e nominal; regência verbal e nominal, uso correto da crase; Períodos e orações:
coordenação e subordinação; tipos de orações coordenadas e subordinadas; análise sintática do período
simples e composto; Figuras de linguagem / Funções da linguagem: metáfora, metonímia, hipérbole, antítese,
pleonasmo; funções da linguagem (emotiva, referencial, conativa, fática); Coesão e coerência textual: relação
entre as ideias do texto; uso de conectivos; paragrafação e organização do discurso.

Matemática

Números naturais, inteiros, racionais, irracionais e reais; operações e propriedades dos conjuntos numéricos.
Expressões numéricas e algébricas; produtos notáveis (quadrado da soma, quadrado da diferença, produto

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 10

da soma pela diferença); fatoração de polinômios. Equações do 1º e 2º grau; sistemas de equações lineares;
inequações do 1º e 2º grau. Função do 1º grau e 2º grau; função modular, exponencial e logarítmica; gráficos
de funções. Progressão Aritmética (PA) e Progressão Geométrica (PG); soma dos termos de uma PA e PG.
Porcentagem e aplicações práticas; juros simples e compostos; taxas de variação. Regra de três simples e
composta; regra do produto e soma; divisão proporcional; escala e mapas. Razões trigonométricas (seno,
cosseno e tangente); círculo trigonométrico; leis dos senos e dos cossenos. Propriedades de triângulos,
quadriláteros e polígonos; Teorema de Pitágoras; perímetro e área de figuras planas; sólidos geométricos e
cálculo de volume.

Conhecimentos Específicos

Inspeção e Manutenção de Veículos de Urgência: Inspeção diária em ambulâncias e veículos de emergência,
com verificação dos sistemas essenciais (pneus, freios, parte elétrica, níveis de óleo, água e combustível),
bem como dos equipamentos obrigatórios e materiais médicos embarcados. Procedimentos de manutenção
preventiva e corretiva, com identificação de falhas e comunicação imediata ao setor responsável.
Higienização, desinfecção e sanitização do veículo após cada atendimento, em conformidade com protocolos
de biossegurança. Cumprimento das normas de segurança para estacionamento, guarda e abastecimento
dos veículos.

Condução de Ambulâncias e Veículos de Emergência: Direção segura, defensiva e técnica, adaptada a
situações de urgência e emergência, conforme o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), com ênfase nos
dispositivos legais relativos à prioridade de veículos de emergência, uso de sirenes e luzes intermitentes.
Domínio da legislação específica de trânsito e sinalização voltada ao serviço de urgência.

Noções de Primeiros Socorros e Atendimento Pré-Hospitalar (APH): Conhecimento das técnicas básicas de
suporte à vida (SBV), incluindo avaliação primária e secundária, reanimação cardiopulmonar (RCP), controle
de hemorragias e desobstrução de vias aéreas. Capacitação na movimentação, imobilização e transporte
seguro de vítimas, com utilização correta de equipamentos como colar cervical, prancha rígida, cilindros de
oxigênio, talas e máscaras. Atuação integrada com as equipes de saúde, mantendo comunicação precisa e
cooperação no atendimento.

Rotinas Administrativas e Controle Operacional: Preenchimento adequado de registros e formulários de
atendimento, com dados sobre ocorrências, horários, itinerários, quilometragem e condições do transporte.
Organização e elaboração de relatórios operacionais, incluindo informações sobre abastecimento,
manutenções realizadas e necessidades logísticas. Domínio de rotas e utilização de sistemas de
geolocalização (GPS e aplicativos).

Legislação e Normas técnicas Aplicadas ao Transporte em Saúde: Conhecimento das normas do Código de
Trânsito Brasileiro (CTB) específicas para veículos de emergência. Compreensão das portarias e resoluções
da ANVISA e do Ministério da Saúde sobre transporte sanitário e atendimento pré-hospitalar. Conhecimento
das normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), especialmente a NBR 14561, que
regulamenta os requisitos mínimos para ambulâncias. Aplicação das Normas Regulamentadoras (NRs)
voltadas à segurança no ambiente de trabalho, com destaque para a NR 32 (segurança e saúde nos serviços
de saúde) e NR 6 (equipamentos de proteção individual – EPIs).

(...)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 10

ANEXO III - MODELO DE ATESTADO TAF
(somente para o cargo de Condutor de Veículos de Urgência)

EDITAL 002/2025

(...)

ANEXO IV

DESCRIÇÃO E TABELAS DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF)

CONDUTOR DE VEÍCULOS DE URGÊNCIA

TESTE 1 - RESISTÊNCIA GERAL

Teste de 1000 Metros

Descrição: O(a) candidato(a) deverá correr 1000 metros em pista compreendendo os tempos
máximos estabelecidos.

Na posição em pé, atrás da linha de partida, ao comando de voz, seguido de sinal sonoro, o candidato

deverá percorrer abaixo do tempo pré-determinado a distância de 1000mts, ininterruptamente, sendo

permitido andar durante a sua realização.

Masculino

Faixa etária TEMPO

Até 39 anos 5’00”

40 anos ou mais 5’30”

Feminino

Faixa etária TEMPO

Até 39 anos 6’00”

40 anos ou mais 6’30”

TESTE 2 – VELOCIDADE

CORRIDA DE 50 METROS

Descrição:

Posição de partida, de pé em afastamento anteroposterior das pernas, com o pé da frente o mais

próximo possível da linha de largada. Ao comando de voz, o candidato deverá percorrer em linha reta

a distância de 50 metros abaixo do tempo pré-determinado.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 9 de 10

Masculino

Faixa etária TEMPO

Até 39 anos 10”

40 anos ou mais 11”

Feminino

Faixa etária TEMPO

Até 39 anos 11”

40 anos ou mais 12”

TESTE 3 - AGILIDADE I

SALTO LATERAL SOBRE OBSTÁCULO (25 cm) durante 30 segundos.

Descrição:

O(a) candidato(a) deverá saltar ultrapassando o obstáculo de 25 centímetros de altura tantas vezes
quanto possível, durante 30 segundos, de um lado para o outro. Os dois pés deverão tocar o solo em
cada lado do obstáculo.

Masculino

Faixa etária REPETIÇÕES

Até 39 anos 15

40 anos ou mais 13

 Feminino

Faixa etária REPETIÇÕES

Até 39 anos 13

40 anos ou mais 12

TESTE 4 - AGILIDADE II

Teste do Degrau

Descrição:

O candidato deverá subir e descer por um step de 22 cm, de um lado para o outro, de frente,
entre duas linhas demarcatórias, tantas vezes quanto possível durante 1 minuto.

Masculino

Faixa etária REPETIÇÕES

Até 39 anos 30

40 anos ou mais 25

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 10 de 10

 Feminino

Faixa etária REPETIÇÕES

Até 39 anos 25

40 anos ou mais 20

Os demais itens permanecem inalterados.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês de junho de
2.025 (dois mil e vinte e cinco).

VICTOR TADEU DE OLIVEIRA
Secretário de Administração e

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos

Dr. LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO
Prefeito Municipal